Дело №5-13-198/2021
(05-0198/13/2021)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 апреля 2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «Бизнес Лайн Крым» (ОГРН 1149102003313, ИНН 9102002768. КПП 910201001) юридический адрес: 295017, г. Симферополь, ул. Воровского д.17, офис 2/9-2/14
УСТАНОВИЛ:
Прокурором Киевского района г. Симферополя старшим советником юстиции ** 22.03.2021 года принято постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ООО «Бизнес Лайн Крым» по ст. 19.29 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель ООО «Бизнес Лайн Крым» указал, что Общество признает свою вину в полном объеме, при рассмотрении дела об административном правонарушении просил учесть, что ООО «Бизнес Лайн Крым» признало вину, оказывало содействие в рассмотрении дела об административном правонарушении, своевременно предоставляло необходимые документы, представитель являлся по вызову, в связи с ухудшением ситуации, связанной с распространением новой короновирусной инфекции 2019-nCoV в 2020 году у общества отсутствовали договора на выполнение подрядных работ, компания несла убытки. Не смотря на это сохранила штатную численность сотрудников, у общества отсутствует задолженность по заработной плате, своевременно уплачиваются налоги и иные обязательные платежи, по результатам финансовой деятельности за январь-март 2021 года предприятие находится в убытке, общество относится к субъектам малого и среднего бизненса, что подтверждается выпиской из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, просил с учетом ст. 4.1 КоАП РФ назначить наказание ООО «Бизнес Лайн Крым» как субъекту малого предпринимательства в виде половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ.
В судебном заседании помощник прокурора ** просила привлечь ООО «Бизнес Лайн Крым» к административной ответственности за соврешение правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, не отрицала того, что ООО «Бизнес Лайн Крым» в лице представителя признал свою вину, ООО «Бизнес Лайн Крым» является субъектом малого предпринимательства,
Вопрос о возможности применения норм применения норм ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания оставила на усмотрение суда.
Выслушав мнение помощника прокурора, представителя ООО «Бизнес Лайн Крым», исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Прокуратурой Киевского района Республики Крым на основании информации Центра по выплате и обработке информации Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым с целью установления нарушений федерального законодательства в сфере противодействия коррупции проведена проверка соблюдения антикоррупционного законодательства ООО «Бизнес Лайн Крым». Предметом проведения проверки являлось исполнение ООО «Бизнес Лайн Крым» требований ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В результате проверки, установлены нарушения требований Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон) работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом  нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно ч. 5 ст. 12 Закона неисполнение работодателем обязанности, установленной ч. 4 вышеуказанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

В соответствии с п. 2-4 Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Приказом МВД России по от 16 декабря 2016г. № 848 утвержден перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должность в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги  (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Приказ), на которых распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона « О противодействии коррупции», определен перечень должностей.

Согласно приложению №1 к Приказу ограничения и обязанности, предусмотренные ст. 12 и 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 272 – ФЗ « О противодействии коррупции», распространяются на должности начальствующего состава: руководителя (директора, начальника),заместителя руководителя (директора, начальника), руководителя (начальника) структурного подразделения, заместителя руководителя (начальника) структурного подразделения.

Проведенной проверкой установлено, что приказом учредителя ООО «Бизнес Лайн Крым» Глушко И.Г. от 07.10.2019 года №*. принят на должность инспектора по безопасности.
При этом, ранее * с * года по * года состоял в должности подполковника полиции заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП * УМВД России по г. Симферополю, которая в соответствии с п. 7 Перечня, утвержденного приказом МВД РФ от 16.12.2016 года №848 относится к должностям на которые распространяются требования ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии с информацией УМВД России по г. Симферополю соответствующее уведомление о заключении с бывшим федеральным государственным служащим * трудового договора в УМВД РФ по г. Симферополю не поступало.

Таким образом в течении 10 дней, а именно до 17.10.2019 года, включительно  ООО «Бизнес Лайн Крым» в нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Постановления Правительства РФ от 21.01.2015 года №29 «Об утверждении правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами РФ» в установленный законом десятидневный срок не сообщило в УМВД РФ по г. Симферополю о трудоустройстве *
Временем совершения административного правонарушения является 18.10.2020 года.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается документами, исследованными в ходе рассмотрения дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.03.2021 года (л.д. 1-7);

- копией решения о проведении проверки от 10.03.2021 года * (л.д. 8);

- копией требования от 08.02.2021 года (л.д. 13);

- письменными объянениями *. (л.д. 21);

- копей приказа ООО «Бизнес Лайн Крым» о приеме на работу вот *года (л.д. 40);

- копией приказа УМВД России по г. Симферополю об увольнении * года (л.д. 20-21).
Обстоятельствами, смягчающими в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, оказание лицом, совершившим административное правонарушение, содействия органу, уполномоченному осуществлять производство по делу об административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих установлению по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При этом, как указано в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 25 февраля 2014 г. N 4-П согласно части 3 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. При этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя, в частности, из того, что административное наказание не может иметь своей целью нанесение вреда деловой репутации юридического лица (часть 2 статьи 3.1), предоставляет судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, правомочие признать смягчающими обстоятельства, не указанные в данном Кодексе или законах субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 2 статьи 4.2). Соблюдение этих - вытекающих из конституционных принципов равенства, пропорциональности и соразмерности - требований призвано обеспечить индивидуализацию наказания юридических лиц, виновных в совершении административных правонарушений, и одновременно не допустить при применении мер административной ответственности избыточного ограничения их имущественных прав и интересов.

Учитывая, что санкция ст. 19.29 КоАП РФ подразумевает назначение наказания в виде административного штрафа на юридических лиц от ста тысяч до пятисот тысяч рублей, при этом принимая во внимание, что ООО «Бизнес Лайн Крым» является субъектом малого и среднего предпринимательства, признало свою вину, оказывало содействие в рассмотрении дела об административном правонарушении, своевременно предоставляло необходимые документы, представитель являлся по вызову, учитывая смягчающие обстоятельства, ограничения в работе предприятий в период марта-мая 2020 года в связи с введением на территории Республики Крым режима самоизоляции в связи с предотвращением распространения COVID-19, а также то, что в связи с ухудшением ситуации, связанной с распространением новой короновирусной инфекции 2019-nCoV в 2020 году у общества отсутствовали договора на выполнение подрядных работ, компания несла убытки, при этом несмотря на то, что в период с января по март 2021 года предприятие также несет убытки, у общества нет задолженности по выплате заработной платы сотрудникам, а также задолженности по уплате налогов и обязательных сборов, мировой судья считает возможным применить нормы ст. 4.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц ст. 19.29 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 19.29, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Бизнес Лайн Крым» (ОГРН 1149102003313, ИНН 9102002765. КПП 910201001) юридический адрес: 295017 Республика Крым, г. Симферополь, ул. Воровского, д.17, офис 2/9-2/14, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 50000,00 (пятьдесят  тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:

УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01193 01 0029 140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова